流量净额  115,705,725.08 24,041,183.59 381.28 49,130,081.06

 2010 年末 2009 年末 本年末比上年

末增减（%） 2008 年末

总资产 1,108,067,006.73 1,036,964,727.22 6.86 1,021,796,231.97

归属于上市公司股东

的所有者权益  617,246,033.79 572,791,487.80 7.76 615,230,652.40

股本 107,500,000.00 107,500,000.00 0.00 107,500,000.00

二、主要财务指标

 2010 年度 2009 年度 本年比上年增

减（％） 2008 年度

基本每股收益（元/股） 0.41 -0.39 205.13 0.54

稀释每股收益（元/股） 0.41 -0.39 205.13 0.54

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元/股） 0.39 -0.38 202.63 0.59

加权平均净资产收益率（%） 7.47 -7.14 14.61 10.77

 6

山东民和牧业股份有限公司 2010 年年度报告

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%） 7.08 -6.89 13.97 11.95

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股） 1.08 0.22 390.91 0.46

 2010 年末 2009 年末 本年末比上年

末增减（％） 2008 年末

归属于上市公司股东的每股

净资产（元/股） 5.74 5.33 7.69 5.72

三、非经常性损益项目

单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 -3,469,891.66

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，

符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府

补助除外
5,960,000.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -214,618.34

少数股东权益影响额 55,548.87

合计 2,331,038.87

 7

山东民和牧业股份有限公司 2010 年年度报告

第三章  股本变动及股东情况

一、股本变动情况

经中国证券监督管理委员会证监许可[2008]547号《关于核准山东民和牧业股

份有限公司首次公开发行股票的批复》文件核准，2008年公司向社会公开发行人

民币普通股（A股）2,700万股，每股面值1.00元，增加注册资本人民币2,700万

元，变更后股本总额为10,750万元。

二、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 57,155,000 53.17% +608,372 +608,372 57,763,372 53.73%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 57,155,000 53.17%  57,155,000 53.17%

 其中：境内非国有

法人持股

 境内自然人持股 57,155,000 53.17%  57,155,000 53.17%

4、外资持股

 其中：境外法人持

股

 境外自然人持股

5、高管股份   +608,372 +608,372 608,372 0.57%

二、无限售条件股份 50,345,000 46.83% -608,372 -608,372 49,736,628 46.27%

1、人民币普通股 50,345,000 46.83% -608,372 -608,372 49,736,628 46.27%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 107,500,000 100.00%  107,500,000 100.00%

三、限售股份变动情况表

单位：股

 8

山东民和牧业股份有限公司 2010 年年度报告

股东名称 年初限售股数
本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末
限售股数

限售原因 解除限售日期

孙希民 57,155,000 0 0 57,155,000
首发承诺
高管持股

2011 年 5 月 16 日解

锁所持股份的 25%

孙宪法 0 0 608,372 608,372 高管持股 2011年 1月 1日解锁

所持股份的 25%

合计 57,155,000 0 608,372 57,763,372 － －

四、前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 7434

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条件

股份数量
质押或冻结的

股份数量

孙希民 境内自然人 53.17% 57,155,000 57,155,000 13,800,000

烟台裕凯电器有限公司 境内一般法人 5.24% 5,635,000 0 0

蓬莱丰发水产有限公司 境内一般法人 2.84% 3,050,000 0 0

刘世峰 境内自然人 2.64% 2,840,741 0 0

中国银行－工银瑞信核心

价值股票型证券投资基金
基金、理财产

品等其他 1.95% 2,099,321 0 0

全国社保基金六零二组合 基金、理财产

品等其他 1.86% 2,000,000 0 0

东海证券－光大－东风 6
号集合资产管理计划

基金、理财产

品等其他 1.10% 1,184,200 0 0

张鹏 境内自然人 1.09% 1,173,347 0 0

中融国际信托有限公司－

融新 207 号资金信托合同
基金、理财产

品等其他 0.99% 1,065,963 0 0

孙红丽 境内自然人 0.91% 974,315 0 0

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

烟台裕凯电器有限公司 5,635,000 人民币普通股

蓬莱丰发水产有限公司 3,050,000 人民币普通股

刘世峰 2,840,741 人民币普通股

中国银行－工银瑞信核心价值股票型证券投资基金 2,099,321 人民币普通股

全国社保基金六零二组合 2,000,000 人民币普通股

东海证券－光大－东风 6 号集合资产管理计划 1,184,200 人民币普通股

张鹏 1,173,347 人民币普通股

中融国际信托有限公司－融新 207 号资金信托合同 1,065,963 人民币普通股

 9

山东民和牧业股份有限公司 2010 年年度报告

孙红丽 974,315 人民币普通股

中融国际信托有限公司－融新 78 号资金信托合同 827,540 人民币普通股

上述股东关联关系或一致

行动的说明 未知

五、股票发行与上市情况

1、经中国证券监督管理委员会证监许可[2008]547 号《关于核准山东民和牧

业股份有限公司首次公开发行股票的批复》文件核准，公司向社会公开发行人民

币普通股（A 股）2,700 万股，每股面值 1.00 元。本次发行采用网下向询价对象

询价配售与网上向社会公众投资者定价发行相结合的方式进行，发行价格每股